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
Flur:  2,80 * 1,20 = 3,36 m² 
WC:  1,35 * 2,90 = 3,92 m² 
AR: 1,35 * 3,00=     4,05 m² 
  183,02 m² 

Putzabzug, * 0,97: 177,53,  rd. 178,00 m² 
Zzgl. Lagerräume im Keller und im Hof (in Mietansatz der Laden/Gastrofläche enthalten) 
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Obergeschoss: 
 
Wohnung rechts: (nach Aufmaß) 
Diele: 2,52 * 1,31= 3,30 m² 
Küche: 3,38 * 2,36 + 0,49 * 1,15 = 8,45 m² 
WC: 0,69 * 0,92 + 1,65 * 0,97 = 2,24 m² 
Zimmer: 5,13 * 4,41 = 22,62 m² 
Zimmer: 1,68 * 1,55 + 4,14 * 3,47 = 16,97 m² 
Bad: 1,55 * 2,42=        3,75 m² 
  57,42 m² 
  rd. 57,00 m²  
 
Wohnung hinten mitte: (nach Aufmaß) 
Zimmer: 2,88 i.M. * 5,20 i.M. = 14,98 m² 
Zimmer: 2,85 i.M. * 4,94 i.M. =    14,08 m² 
  29,06 m² 
Zzgl. Ein WC und eine Dusche, außerhalb der Wohnung, 
werden mit 3 m² zur Wohnfläche angerechnet: 29,0 + 3,0 =  rd. 32,00 m² 
 
Wohnung hinten links: (nach Aufmaß) 
Diele: 2,33 * 1,20 = 2,80 m² 
Wohnküche: 6,38 * 2,09 + (3,55 + 3,24)/2 * 0,65 = 15,54 m² 
Bad: 2,00 * 2,94/2 + 1,73 * 3,16/2 = 5,67 m² 
Zimmer: 3,11 * 4,89 = 15,21 m² 
Zimmer: 3,87 * 4,49/2 + 4,09 * 1,82/2 + 4,47 * 4,13/2  
 – 0,40 * 0,47 + 4,09 * 0,65/2 =     22,78 m² 
  61,99 m² 
  rd. 62,00 m²  
Wohnung vorne links:  
(nach Planunterlagen, bzw. Maße geschätzt, da keine Vermaßung vorhanden) 
Diele:  ca. 6,50 m² 
Bad:  ca. 3,50 m² 
Wohnküche:  ca. 12,30 m² 
Zimmer:  ca. 8,80 m² 
Zimmer:  ca. 11,30 m² 
Zimmer:  ca. 14,00 m² 
Zimmer:       ca. 14,30 m² 
  70,70 m² 
  rd. 71,00 m² 
  



E V A  H Ö F F M A N N - D O D E L      17 K 35/24                       Datum   25.10.2024    Blatt  50 
 
Dachgeschoss: 
Wohnung rechts: (nach Aufmaß) 
Diele: 1,16 * 0,35 + 8,39 * 1,66 – 0,70 * 0,35 * 2 = 14,21 m² 
Bad: 1,81 * 1,15 + 0,47 * 0,70 – 1,15 * 0,12 /2 = 2,34 m² 
Zimmer: 4,03 * 3,24 – 0,47 * 0,48 = 12,83 m² 
Küche: 3,00 * 3,25 – 0,45 * 0,29 – 1,83 * 0,20 – 1,83 * 0,36 /2 = 8,92 m² 
Zimmer: 5,12 * 2,73 – 0,17 * 1,50 – 1,56 * 0,18 – 1,56 * 0,36/2  
 – 2,56 * 0,36/2=        12,70 m² 
  51,06 m² 
  rd. 51,00 m²  
Wohnung mitte: (nach Aufmaß) 
Diele: 1,18 * 3,18 = 3,75 m² 
Bad: 2,43 * 1,83 = 4,45 m² 
Wohnküche: 4,82 * 2,12 + 3,45 * 1,29 – 1,05 * 0,5 – 0,53 * 0,36/2  
 – 0,53 * 0,22= 13,93 m² 
Zimmer: 4,06 * 5,28 – 0,28 * 1,20 – 1,78 * 0,36/2 =        20,78 m² 
  42,91 m² 
  rd. 43,00 m²  
Wohnung links: (tlw. nach Aufmaß) 
Diele: 1,32 * 2,64 + 1,20 *0,42 + 1,09 * 0,96/2 + 
 (1,95 + 2,28)/2 * 0,73 + (1,10 + 2,28)/2 * 0,54 = 6,96 m² 
Bad: 2,50 * 1,88 = 4,70 m² 
Küche: geschätzt (Teilaufmaß) = 11,00 m² 
Zimmer: geschätzt (Teilaufmaß) = 28,00 m² 
Zimmer: geschätzt (Teilaufmaß) = 8,50 m² 
Zimmer: 4,07 * 3,71 – 1,41 * 0,36/2 = 14,85 m² 
Zimmer: 3,94 * 3,16 – 2,00 * 0,36/2=        12,09 m² 
  86,10 m² 
  rd. 86,00 m²  
Wohnflächen gesamt:  
OG, rechts:   57,00 m²  
OG, hinten mitte:  32,00 m² 
OG, hinten links:  62,00 m² 
OG, vorne links:   71,00 m²  
DG, rechts:  51,00 m² 
DG, mitte:   43,00 m² 
DG, links:   86,00 m² 
  402,00 m²  rd. 402,00 m²  
 
Wohn- und Nutzflächen gesamt: 83,00 + 38,00 + 178,00 + 402,00 =  rd. 701,00 m²  
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3. Verkehrswertermittlung 

DEFINITION DES VERKEHRSWERTS 
Der Verkehrswert ist in § 194 BauGB gesetzlich definiert: „Der Verkehrswert wird 
durch den Preis bestimmt, der in dem Zeitpunkt, auf den sich die Ermittlung bezieht, 
im gewöhnlichen Geschäftsverkehr nach den rechtlichen Gegebenheiten und tatsäch-
lichen Eigenschaften, der sonstigen Beschaffenheit und Lage des Grundstücks oder 
des sonstigen Gegenstands der Wertermittlung ohne Rücksicht auf ungewöhnliche 
oder persönliche Verhältnisse zu erzielen wäre.“  
 
WERTERMITTLUNGSGRUNDLAGEN 
Bei der Geschäftsstelle des Gutachterausschusses wird eine Kaufpreissammlung ge-
führt, in die u.a. auch Daten aus den von den Notaren dem Gutachterausschuss in Ab-
schrift vorgelegten Grundstückskaufverträgen übernommen werden. Die Kaufpreis-
sammlung ermöglicht dem Gutachterausschuss einen umfassenden Überblick über 
das Geschehen auf dem Grundstücksmarkt. Die für die Wertermittlung grundlegen-
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